Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Липецкой области

«Институт развития образования»

Протокол № 4
заседания отделения регионального учебно-методического объединения

«Психолого-педагогическое сопровождение образовательной деятельности»

Тема: «Основные направления работы РУМО 1П1СОД на 2026 год. Конкурсы
профессионального мастерства педагогов-психологов»

Место проведения: ГАУДПО ЛО «ИРО»
Дата проведения: 24.11.2025 г.

Председатель: Хальзева Светлана Николаевна, педагог-психолог МБОУ СШ №10
г. Липецка.
Куратор: Веревкина Татьяна Викторовна, заведующий кафедрой ОПиСП
ГАУДПО ЛО «ИРО».
Присутствовало: 9 человек

Повестка дня:
1. Формирование базы данных педагогов-психологов, членов РУМО

ППСОД. Обсуждение плана работы РУМО «Психолого-педагогическое
сопровождение образовательной деятельности» на 2026 год. Спикер: Хальзева
С.Н., педагог-психолог МБОУ СШ №10 г. Липецка.

2. Итоги проведения регионального и всероссийского этапов
профессионального конкурса «Педагог-психолог года». Спикер: Чиж Н.А.,
педагог-психолог МБОУ ДО ЦРТ «Сокол» г. Липецка.

3. Рассмотрение вопросов документального обеспечения работы
педагогов-психологов в ОУ, взаимодействия специалистов психолого­
педагогической службы ОУ в условиях создания инклюзивной среды. Спикер:
Толмачева Н.Н., психолог высшей категории, педагог-психолог МАОУ СОШ № 17
г. Липецка.

4. Подведение итогов работы отделения РУМО за 2025 год.

Слушали:
1. По первому вопросу слушали Хальзеву Светлану Николаевну, которая

предложила следующие цели и задачи для проведения заседаний РУМО в 2026
году: актуализировать знания и практические навыки педагогов-психологов по
работе с детьми из семей мигрантов и детьми участников СВО; совершенствовать

подходы к психопрофилактике суицидального поведения среди
несовершеннолетних; активизировать технологии школьной медиации и
восстановительного подхода; разработка и применение эффективных методов
психологического сопровождения обучающихся в период подготовки и сдачи ГИА.

2. По второму вопросу слушали Чиж Наталью Алексеевну, педагога-
психолога МБОУ ДО ЦРТ «Сокол» г. Липецка, призера Всероссийского конкурса
профессионального мастерства «Педагог-психолог 2025», которая поделилась
опытом участия в финале Всероссийского профессионального конкурса «Педагог-
психолог года». Наталья Алексеевна предложила руководителям муниципальных
методических объединений активизировать участие в конкурсах профмастерства и
подробно рассказала об этапах подготовки участников.

3. Толмачева Наталья Николаевна, педагог-психолог МАОУ СОШ № 17,
представила информацию по теме «Взаимодействие специалистов психолого­
педагогической службы образовательного учреждения в условиях создания
инклюзивной среды», а также познакомила коллег с алгоритмом работы педагога-
психолога в общеобразовательном учреждении и перечнем документов,
необходимых для организации работы.

Итоги заседания подвела Хальзева С.Н., председатель РУМО, которая
отметила, что данное заседание отделения РУМО «Психолого-педагогическое
сопровождение образовательной деятельности» стало площадкой для обмена
опытом педагогов-психологов Липецкой области по актуальным вопросам
развития психолого-педагогической службы региона.

В своем выступлении Светлана Николаевна отметила практическую
направленность, уникальность представленного опыта работы педагогов-
психологов образовательных учреждений Липецкой области, выразила
пожелание о расширении перечня конкурсных мероприятий в сфере психолого­
педагогического сопровождения образовательной деятельности, о проведении
регионального конкурса лучших психолого-педагогических программ и
технологий в образовательной среде.

Решили:
1. Использовать в работе актуальные формы, методы и приемы по созданию

инклюзивной среды в образовательном учреждении, в деятельности педагога-
психолога образовательной организации в работе.

2. Расширить географию участников областного публичного конкурса
профессионального мастерства «Психолог года».

3. Разработать Положение о проведении регионального конкурса лучших
психолого-педагогических программ и технологий в образовательной среде в

целях повышения профессионального уровня и реализации творческого
потенциала психологов в сфере образования Липецкой области, пропаганды
психологических знаний и умений как обязательной составляющей
образовательной деятельности.

Председатель Хальзева С.Н.

Куратор------------------------------ Веревкина Т.В.